
Patentová ochrana léčiv 

Patentová ochrana léčiv zajišťuje po určitou dobu monopol 

na jejich výrobu a tím i návratnost prostředků na nákladný 

výzkum a vývoj i zisk z jejich prodeje. Patentová ochrana 

nových originálních léčiv má proto pro majitele patentů 

velký význam. 

Znalost problematiky a patentové ochrany je důležitá i pro 

výrobce generických léčiv. Ti se podle aktuálního stavu 

patentové ochrany originálních léčiv rozhodují, kdy a která 

tržně zajímavá léčiva budou moci vyrábět jako generika.  

Patenty mohou být chráněny vynálezy nových léčivých látek 

i léčivých přípravků, postupy jejich výroby i jejich použití   



Patentová ochrana vynálezů 
Vlastník platného patentu má výlučné právo vynález využívat, poskytnout 
souhlas k jeho využívání nebo patentová práva převést na někoho jiného  
Patent zajišťuje vlastníkovi po zákonem stanovenou dobu monopol na výrobek, výrobní 
postup nebo použití. Bez souhlasu (licence) majitele patentu nesmí nikdo patentovaný výrobek 
vyrábět, prodávat ani využívat nebo nesmí postupovat podle patentovaného postupu. Původce 
(vynálezce) nemusí být vlastníkem  patentu! 

Vlastnická práva majitele patentu se vztahují pouze na země, v nichž byl 
patent udělen  

Podmínky udělení patentu a rozsah patentových práv jsou určeny zákony 
(v ČR zákon č. 527/1990 Sb., novela v souvislosti s novým zákonem o 
léčivech č. 378/2007 Sb.)  

Na vynález vytvořený při řešení pracovního úkolu má právo zaměstnavatel, 
zaměstnanec má právo na přiměřenou odměnu 
Zaměstnanec musí zaměstnavateli vytvoření vynálezu ohlásit. Zaměstnavatelem studentů je 
jejich škola. Na MU řeší patentoprávní záležitosti Centrum pro transfer technologií. Pokud 
zaměstnavatel své právo do 3 měsíců neuplatní a o patent na vynález nepožádá, může 
zaměstnanec přihlásit vynález k patentování sám a s uděleným patentem libovolně nakládat 

Patentová práva nejsou porušena při činnostech prováděných pro 
neobchodní a experimentální účely  
V případě dosud patentově chráněných léčiv lze provádět vývoj generik, ta ale nesmí být 
vyráběna („Bolarovské“ opatření, schéma 8 + 2 + 1, přijato v rámci zákona o léčivech)  



Patent může být udělen na vynálezy, které 

jsou nové, jsou výsledkem vynálezecké 

činnosti a jsou průmyslově využitelné  

1. Novost (Novelty) 
předmět vynálezu není součástí stavu techniky 

=  nebyl před datem priority veřejně znám nebo nebyl předmětem jiné  

    dříve podané patentové přihlášky vynálezu  

Evropa – zásada First to file 

USA - First to invent – od poloviny roku 2013 rovněž First to file 

2. Vynálezecká činnost (vynálezecký krok, nezřejmost, 
inventivnost; Inventive Step) 
předmět vynálezu nesmí pro odborníka vyplývat zřejmým způsobem z 

dosavadního stavu techniky  

3. Průmyslová využitelnost (Industrial Applicability) 
     předmět vynálezu může být opakovaně vyráběn nebo jinak využíván v  

           průmyslu, zemědělství  nebo jiných oblastech hospodářství 

 



Sjednocení hlavních zásad patentové ochrany 
v členských zemích WTO – dohoda TRIPs 
Doba patentové ochrany:  
   Standardní doba - 20 let od data priority 
    Specifikum léčiv - možnost prodloužení patentové ochrany dodatkovým         
        ochranným osvědčením (SPC) o 5 let 
 

  Co lze patentovat: 
– Výrobky 

– Výrobní procesy  

– Složení látky nebo přípravku  

–  Použití látky nebo přípravku 
       v USA včetně použití v terapii a diagnostice 

–  Geny - jen v USA - ale s omezením: 
       v USA byly vedeny soudní spory týkající se 

platnosti některých genových patentů (v r. 2010 
byly patenty zrušeny, v r. 2011 odvolací soud ale 
potvrdil jejich platnost, v r. 2013 Nejvyšší soud 
USA rozhodl, že „nelze patentovat přirozeně se 
vyskytující DNA jen proto, že byla vyizolována“ 
– ale cDNA zbavená intronů není podle 
soudního rozhodnutí přirozeně se vyskytující  
a může proto být předmětem patentové 
ochrany  

     

Co nelze patentovat: 
   – Vynálezy, jejichž využití by se příčilo 

veřejnému pořádku nebo dobrým mravům 

   –  Použití v terapii a diagnostice - v Evropě nelze 
snadno a často se ale obchází patentováním výrobku 
nebo postupu „určeného pro …“ 

   –  Objevy  

   –  Vědecké teorie 

   –  Matematické metody 

   –  Estetické výtvory 

   –  Plány, pravidla a způsoby vykonávání 
duševní činnosti, her a obchodní činnosti 

   –  Počítačové programy a podávání              
informací 

   –  Geny (v Evropě) 

   –  Kmenové buňky schopné vývoje v embryo 

 

 

 



Patenty mohou být na vynálezy uděleny na 
základě přihlášky vynálezu 

• Podáním přihlášky vzniká právo přednosti - priorita 

• Přihláška musí obsahovat předepsané údaje  
předtištěný formulář 

• Přihláška se může týkat pouze jednoho vynálezu nebo 
skupiny vynálezů, které spojuje jednotící technický vztah 

• Přihláška má mít předepsanou strukturu a má vynález 
objasnit jasně a úplně, aby jej mohl odborník uskutečnit 
– Nadpis   
– Oblast techniky  
– Dosavadní stav techniky 
– Podstata vynálezu (stručný popis, podrobný popis) 
– (Popis obrázků) 
– Příklady provedení 
– Patentové nároky (jednotnost, jasná vzájemná souvislost) 
– Abstrakt 
– Rešeršní údaje 

• Přijetí přihlášky je podmíněno úhradou správních poplatků 



 
Přihlašovatelé usilují o nadměrně širokou ochranu 

Příklad: Sorafenib – WO/2000/062763 
Patentová přihláška měla celkem 67 nároků  

Rozsah nároků ale nebyl dostatečně doložen 

 1.A compound of Formula I:                                                                                                             
                                     A - D - B                                                  (I) 
or a pharmaceutically acceptable salt thereof, wherein 
D is -NH-C(O)-NH-, 
A is a substituted moiety of up to 40 carbon atoms of the formula: -L-(M-L1)q , 
where L is a 5 or 6 membered cyclic structure bound directly to D, L1 comprises a substituted cyclic moiety having at least 5 members, M is a bridging group 
having at least one atom, q is an integer of from 1-3; and each cyclic structure of L and L1 contains 0-4 (0+1) members of the group consisting of nitrogen, 
oxygen and sulfur, and 
B is a substituted or unsubstituted, up to tricyclic aryl or heteroaryl moiety of up to 30 carbon atoms with at least one 6-member cyclic structure bound directly to 
D containing 0-4 members of the group consisting of nitrogen, oxygen and sulfur, 
wherein L1 is substituted by at least one substituent selected from the group consisting of -SO2Rx, -C(O)Rx and -C(NRy)Rz, 
Ry is hydrogen or a carbon based moiety of up to 24 carbon atoms optionally containing heteroatoms selected from N, S and O and optionally halosubstituted, up to 
per halo, 
Rz is hydrogen or a carbon based moiety of up to 30 carbon atoms optionally containing heteroatoms selected from N, S and O and optionally substituted by halogen, 
hydroxy and carbon based substituents of up to 24 carbon atoms, which optionally contain heteroatoms selected from N, S and O and are optionally substituted by 
halogen; 
Rx is Rz or NRaRb where Ra and Rb are 
a) independently hydrogen, 
a carbon based moiety of up to 30 carbon atoms optionally containing heteroatoms selected from N, S and O and optionally substituted by halogen, hydroxy and 
carbon based substituents of up to 24 carbon atoms, which optionally contain heteroatoms selected from N, S and O and are optionally substituted by halogen, or 
-OSi(Rf)3 where Rf is hydrogen or a carbon based moiety of up to 24 carbon atoms optionally containing heteroatoms selected from N, S and O and optionally 
substituted by halogen, hydroxy and carbon based substituents of up to 24 carbon atoms, which optionally contain heteroatoms selected from N, S and O and are 
optionally substituted by halogen; or 
b) Ra and Rb together form a 5-7 member heterocyclic structure of 1-3 heteroatoms selected from N, S and O, or a substituted 5-7 member heterocyclic structure of 
1-3 heteroatoms selected from N, S and O substituted by halogen, hydroxy or carbon based substituents of up to 24 carbon atoms, which optionally contain 
heteroatoms selected from N, S and O and are optionally substituted by halogen; or 
c) one of Ra or Rb is -C(O)-, a C1-C5 divalent alkylene group or a substituted C1-C5 divalent alkylene group bound to the moiety L to form a cyclic structure with at 
least 5 members, wherein the substituents of the substituted C1-C5 divalent alkylene group are selected from the group consisting of halogen, hydroxy, and carbon 
based substituents of up to 24 carbon atoms, which optionally contain heteroatoms selected from N, S and O and are optionally substituted by halogen; 
where B is substituted, L is substituted or L1 is additionally substituted, the substituents are selected from the group consisting of halogen, up to per-halo, and Wn, 
where n is 0-3; 
wherein each W is independently selected from the group consisting of -CN, -CO2R

7, -C(O)NR7R7, -C(O)-R7 , -NO2, -OR7, -SR7, -NR7R7, -NR7C(O)OR7, -
NR7C(O)R7, -Q-Ar, and carbon based moieties of up to 24 carbon atoms, optionally containing heteroatoms selected from N, S and O and optionally substituted by 
one or more substituents independently selected from the group consisting of -CN, -CO2R7 , -C(O)NR7R7,-C(O)-R7 , -NO2, -OR7, -SR7, -NR7R7, -NR7C(O)OR7, -
NR7C(O)R7, and halogen up to per-halo; with each R7 independently selected from H or a carbon based moiety of up to 24 carbon atoms, optionally containing 
heteroatoms selected from N, S and O and optionally substituted by halogen, 
wherein Q is -O-, -S-, -N(R7)-, -(CH2)m-, -C(O)-, -CH(OH)-, -(CH2)mO-, -(CH2)mS-, -(CH2)mN(R7)-, -O(CH2)m-CHXa-, -CXa

2-, -S-(CH2)m- and -N(R7)(CH2)m-, 
where m= 1-3, and Xa is halogen; and 
Ar is a 5- or 6-member aromatic structure containing 0-2 members selected from the group consisting of nitrogen, oxygen and sulfur, which is optionally substituted 
by halogen, up to per-halo, and optionally substituted by Zn1, wherein n1 is 0 to 3 and each Z is independently selected from the group consisting of -CN, -CO2R

7, -
C(O)R7, -C(O)NR7R7, - NO2, -OR7, - SR7, -NR7R7, -NR7C(O)OR7, -NR7C(O)R7, and a carbon based moiety of up to 24 carbon atoms, optionally containing 
heteroatoms selected from N, S and O and optionally substituted by one or more substituents selected from the group consisting of -CN, -CO2R

7 , -C(O)NR7R7, -
C(O)-R7, -NO2, -OR7, -SR7, -NR7R7, -NR7C(O)OR7, and -NR7C(O)R7, with R7 as defined above. 
 
 



Sorafenib 
Vydaný evropský patent EP 1140840 B1 
Na základě posouzení pracovníky WIPO a EPO  

musel přihlašovatel počet i text nároků značně zredukovat  
  

Definitivní text prvního z 18 nároků:  
 

1. A compound selected from the group consisting of 
  

    the 4-chloro-(trifluoromethyl)phenyl ureas: 

    N-(4-chloro-3-(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(3-(2-carbamoyl-4-pyridyloxy)phenyl) urea,  
N-(4-chloro-3 -(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(3-(2-(N-methylcarbamoyl)-4-pyridyloxy)phenyl) urea,  
N-(4-chloro-3-(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(4-(2-carbamoyl-4-pyridyloxy)phenyl) urea and  
N-(4-chloro-3-(trifluoromethyl)phenyl) -N'-(4-(2-(N-methylcarbamoyl)-4-pyridyloxy)phenyl) urea.  

 
    the 4-bromo-3-(trifluoromethyl)phenyl ureas:         
                                                      

N-(4-bromo-3-(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(3-(2-(N-methylcarbamoyl)-4-pyridyloxy)phenyl) urea,  
N-(4-bromo-3 -(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(4-(2-(N-methylcarbamoyl)-4-pyridyloxy)phenyl) urea,  
N-(4-bromo-3 -(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(3-(2-(N-methylcarbamoyl)-4-pyridylthio)phenyl) urea,  
N-(4-bromo-3-(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(2-chloro-4-(2-(N-methylcarbamoyl)(4-pyridyloxy))phenyl) urea and  
N-(4-bromo-3 -(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(3-chloro-4-(2-(N-methylcarbamoyl)(4-pyridyloxy))phenyl) urea. 

  
the 2-methoxy-4-chloro-5-(trifluoromethyl)phenyl ureas: 

    N-(2-methoxy-4-chloro-5-(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(4-(2-(N-methylcarbamoyl)-4-pyridyloxy)phenyl) urea,  
N-(2-methoxy-4-chloro-5-(trifluoromethyl)phenyl)-N'-(2-chloro-4-(2-(N-methylcarbamoyl)(4-pyridyloxy)) 
phenyl) urea  

 

    or  a pharmaceutically acceptable salt thereof  



Patenty a jejich přihlášky 

Národní patentová přihláška 
         v ČR se podává Úřadu průmyslového vlastnictví  
snadná komunikace s národními patentovými úřady v národním jazyce 

         poměrně malé poplatky ale  udělení národního patentu zajistí ochranu jen na 
omezeném teritoriu 

         může zajistit prioritu přihlášky vynálezu – podání přihlášek stejného vynálezu u 
dalších národních nebo nadnárodních patentových úřadů do 1 roku není porušením 
požadavku novosti    

Mezinárodní přihlášky 
Světová patentová přihláška PCT (WIPO) 

může být designována do více než 100 zemí světa 
lze podat do 1 roku po podání první národní přihlášky 
mezinárodní fáze posouzení – to může být odlišné od posouzení národním úřadem 
nevyústí v udělení patentu, ale do národní fáze v designovaných zemích  udělení 

jednotlivých národních nebo teritoriálních patentů je však snazší  

Evropská patentová přihláška (EPO)  
výsledkem je udělený evropský patent platný ve všech designovaných zemích 
platí pro členské země Evropské patentové konvence včetně zemí mimo EU  
dříve měl charakter sbírky národních patentů s texty v národních jazycích 

designovaných zemí, překlady textu vydání patentu nadměrně prodražovaly  
od r. 2014 má jednotný charakter, vydáván jen v jednom ze 3 jazyků (A, F, N) – 

ale neplatí v Itálii a Španělsku, které požadovaly vydávání i ve svých jazycích  
 

 



Patentové řízení 
• Předběžný průzkum 
      posuzuje se pouze, zda přihláška splňuje všechny předepsané formální náležitosti 

• Úplný průzkum 
provádí se na žádost přihlašovatele po zaplacení poplatku 
posuzuje se novost, inventivnost a využitelnosti předmětu vynálezu  
výsledkem posouzení může být požadavek na změnu nároků (obvykle jejich redukce), 

popř. i popisu nebo rozdělení do více přihlášek 
pokud přihlašovatel nedoloží, že posouzení je chybné, musí požadované změny provést  
následuje posouzení provedených změn a případný požadavek na další úpravy  

• Zveřejnění textu patentového spisu  
začíná lhůta, kdy mohou být předloženy námitky třetích stran („opozice“) 

následuje posouzení a projednání námitek a případné další úpravy textu  

• Udělení patentu 
po zaplacení poplatku udělí patentový úřad přihlašovateli patent a vydá patentovou 

listinu s popisem vynálezu a patentových nároků.  
přihlašovatel se tím stává majitelem patentu se všemi výlučnými právy.  
přihlašovat musí pravidelně hradit udržovací poplatky – při nezaplacení patent zaniká 

• Zrušení platného patentu  
platný patent může být zrušen pouze rozhodnutím soudu 

       



Užitný vzor („malý patent“, utility model) 
    další možnost ochrany duševního vlastnictví 
    podmínky ochrany stanovuje zákon č. 478/1992 Sb.  
Užitný vzor může být udělen na 
– řešení problému, které je nové 
– přesahuje rámec pouhé odborné dovednosti 
– je průmyslově využitelné 
– ale nesplňuje podmínky pro udělení patentu 

Přihlášení a udělení je snazší a levnější než u patentu, doba ochrany je 
ale kratší – max. 10 let (4 + 3 + 3 roky)  

     Není totéž jako průmyslový vzor  
– průmyslový vzor je charakterizován specifickým vzhledem 
– může rovněž být chráněn  

  Ochranná známka 
      umožňuje odlišit stejné druhy výrobku podle původu 
      chránit lze: 

– název (např. specifický firemní název léčiva) 
– grafický znak 
– kombinace názvu a grafického znaku  
Doba ochrany – 5 let, pak lze ochranu (registraci známky) prodloužit 
Ochranné známky platné v EU – EUIPO 

 



Vyhledávání patentových informací 
Patentové informace lze vyhledávat podle čísla patentu/patentové 

přihlášky, původce (autora), vlastníka patentu (firmy), před-
mětu (klíčových slov) nebo patentové třídy 

Úřad průmyslového vlastnictví - ÚPV 
databáze v ČR přihlášených, udělených a validovaných patentů, užitných 

vzorů a ochranných známek 
  server Úřadu průmyslového vlastnictví: http://www.upv.cz  

Evropský patentový úřad - EPO 
      databáze evropských i světových patentů - nejrozsáhlejší patentová databáze 
      server EPO esp@cenet: http://worldwide.espacenet.com 

Světová organizace pro duševní vlastnictví - WIPO 
      databáze světových patentových přihlášek PCT – 59 mil. dokumentů 
       server WIPO Patentscope: https://patentscope.wipo.int/search/en/search.jsf   

Úřad pro patenty a ochranné známky USA - USPTO 
     databáze amerických patentů a patentových přihlášek 
        server USPTO: https://www.uspto.gov/patents-application-process/search-patents 



ÚPV: http://www.upv.cz 

 

Na stránce ÚPV 

na rozcestníku 

Online databáze 

klikněte na  

Databáze 



 

 
 

Na stránce  

Databáze On-Line 

klikněte na  

Databáze patentů  

a užitných vzorů 



Následuje 

stránka 

Národní 

Databáze. Tam 

klikněte 

na Databáze 

patentů a 

užitných vzorů 

 



Následuje stránka Rešeršní databáze. Tam se nejprve musíte přihlásit. Objeví se 

Zadávací formulář, kam zadejte hledaný údaj.  Přitom pozor. Jako příklad jsem 

zvolil kamptothecin. Na ÚPV si přihlašují patenty i zahraniční firmy a ty název 

mohou psát s c a název může také být skloňován. Proto je v tomto případě třeba 

zadat ?amptothecin? Zadávat můžete řadu dalších údajů např. jméno původce 

nebo přihlašovatele (obvykle firma) a můžete je kombinovat. Pak zadejte Hledat 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vybrané výsledky lze označit a pak vyvolat kliknutím na Vybraný hitlist  na 

vyhledávací stránce zobrazit jejich přehled 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Po výběru a kliknutí na obrázek lupy se objeví podrobné údaje  

 



Abychom viděli text 

uděleného patentu 

klikneme na  

Naskenovaný 

dokument 









Databáze patentů EPO 
http://worldwide.espacenet.com 



Hledání podle čísla patentu – Smart search 

Číslo zjištěné při rešerši z jiného zdroje spolu se 

symbolem země zadáme do řádku Smart search 

Jako příklad použijeme číslo českého patentu, které 

jsme  předtím vyhledali na stránkách ÚPV, tj. CZ299329 

Po zadání čísla patentu klikneme na Search 



Výsledek zkontrolujeme a pak klikneme na název 



Objeví se stránka s bibliografickými údaji. 
Nás zajímá popis procesu. Klikneme proto na Description  





Na EPO není popis z české patentové přihlášky archivován, ukáže se proto 

popis ze světové patentové přihlášky podané u WIPO. 

Písmeno A v závorce za číslem označuje, že jde o text z přihlášky.  



Text přihlášky nás nezajímá, chceme vidět text definitivního patentu.  

WIPO patenty neuděluje, udělují je národní patentové úřady nebo EPO. 

Evropské patenty jsou označeny symbolem EP před číslem patentu 

Vrátíme se proto na stránku s bibliografickými údaji a tam klikneme na číslo 

za symbolem EP. Chceme vidět text uděleného patentu. Ten  má v závorce za 

číslem písmeno B. V řádku Also published as:  klikneme na EP1664054 (B1) 



Na obrazovce počítače se objeví první stránka vydaného evropského patentu 

s bibliografickými údaji.  



Z ní se můžeme dostat na další stránky s popisem včetně příkladů provedení 

nebo na stránky s patentovými nároky v angličtině, němčině a francouzštině 





Pro rozhodování o zaměření VaV léčiv je důležitá znalost právního stavu (zda 

a kde je patent platný). Informace o právním stavu získáme po kliknutí na 

řádek INPADOC legal status 



 Údaje o průběhu patentového řízení lze získat po kliknutí na EP register na  

 stránce INPADOC legal status. Po kliknutí na řádek All documents na této    

 stránce se na obrazovce ukáže seznam všech dokumentů, které si úřad s  

 přihlašovatelem vyměnil a jejichž texty je možné zobrazit 

 



Vyhledávání podle názvů, autorů apod. na espacenet:  
Advanced search 



Vyhledávání podle patentových tříd: 
Systém mezinárodního třídění (IPC) 

      70 tisíc tříd a podtříd 

Kooperativní systém třídění (2013 – EU, 2015 – USA) 

         vychází ze zkušeností EPO i USPTO s klasifikací patentů 

            je podrobnější (130 tisíc tříd a podtříd) 
     

Třída A: lidské potřeby (včetně léčiv)  
           C: chemie a metalurgie 
                       
POZOR! Hledání nemusí být snadné 
Např. paklitaxel (starší název taxol): 
zatříděný mezi látky s čtyřčleným heterocyklickým  
kruhem  

 
A61K31/33 - léčivé přípravky obsahující organické účinné látky - hetero- 

cyklické sloučeniny se čtyřčlenným kruhem  

 C07D305/14 - Heterocyklické sloučeniny s čtyřčlenným kruhem s kyslíkem 
jako jediným heteroatomem (s oxetanovým kruhem) kondenzované s 
karbocyklickými kruhy nebo systémy kruhů 

N
H

C6H5 O
O

OAcO

OH
O

O

OH
OH

O

O

Ac

H

Bz



Patentovou třídu lze vyhledat i podle klíčového slova  



Postupné vyhledávání podle kooperativního patentového třídění 
CPC – bilaterální systém patentového třídění vyvinutý společně EPO a USPTO  

EPO zavededl již v r. 2013, USPTO od r. 2015  



Vyhledávání v patentové třídě C – Chemie a metalurgie 





Po postupném vyhledání se  zakliknutím symbol správné patentové třídy a 

podtřídy přenese do vyhledávacího okénka a pak se po kliknutí na Find 

patents se na obrazovce počítače objeví seznam patentů dané třídy, z nichž 

můžeme vybírat ty, které nás zajímají 





Vyhledávání v třídě  A – Lidské potřeby - léčiva 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Vyhledávání v třídách A a C lze kombinovat. Seznam patentů je pak zredukován jen na léčiva 

 





Chceme-li znát podrobnější údaje o všech zemích, kde byl určitý produkt nebo 

postup přihlášen k patentové ochraně (mimo země designované již v EP) musíme 

kliknout na řádek INPADOC patent family na stránce s bibliografickými údaji 



Výsledkem jsou základní údaje o zahraničních přihláškách a udělených patentech. 

Patentové dokumenty pak můžeme ve větčině případů zobrazit kliknutím na název 



Podle výrazů na titulní straně – zvolíme např. Masarykova univerzita a klikneme na lupu 

 

 

 

 

 

 

 

Na obrazovce se objeví údaje o patentových přihláškách pracovníků MUNI podaných WIPO 

 

 

 
Vyhledávání patentů na serveru WIPO 

https://patentscope.wipo.int/search/en/search.jsf 

 

 



Vyhledávání podle dalších charakteristik 

                                      

     

                                       → 

 
Nyní lze hledat podle:  

výrazů z celéhom textu přihlášky  

        známého čísla patentu (ID/Number) 

        jmen autorů nebo přihlašovatelů 

        data zveřejnění  

        mezinárodní klasifikace (pozor- není shodná s CPC klasifikací používanou EPO) 

 

Po zadání požadavku se stejně jako v předchozím příkladu zobrazí základní 

údaje o patentové přihlášce. Po kliknutí na její číslo se pak zobrazí bibliografické 

údaje. Kliknutím na výrazy na liště nad těmito údaji je možné zobrazit nejen 

popis a  patentové nároky, ale i výsledky posouzení (ISR = International Search 

Report) a seznam dokumentů vyměňovaných mezi WIPO a přihlašovatelem, 

které pak lze číst nebo uložit jako pdf soubory 











Chceme-li dokumenty zobrazit, klikneme na symbol pdf ve sloupci View 

Tak můžeme zobrazit např. i celý vydaný oficiální text patentové přihlášky 





Vyhledávání na patentovém serveru USA 
http://patft.uspto.gov 



Jednoduché vyhledávání podle čísla amerického 

patentu získaného z jiného rešeršního zdroje  
Zadáme číslo patentu a klikneme na Search 

 

 

 

 

 

 
 

Na obrazovce počítače se objeví bibliografické údaje s úplným textem, ale bez obrázků. 

Hned za bibliografickými údaji následují patentové nároky, popis a příklady provedení. 

Text vydaného patentu se všemi obrázky a patentovými nároky se na obrazovce objeví 

po kliknutí na Images. Text může být zobrazen a stáhnut po jednotlivých stránkách 

nebo vcelku 

(po kliknutí na Full Pages) 









Další možnosti vyhledávání amerických patentů 

Stejně jako na jiných patentových serverech je na http://patft.uspto.gov po kliknutí na 

řádek Advanced Search možné vyhledávat americké patenty podle dalších údajů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://patft.uspto.gov/


Údajů, podle nichž lze patenty vydané po roce 1975 vyhledávat je velká řada:. 

Podle údaje ze zobrazeného patentu jsme např. zjistili, že i na USPTO je jméno 

přihlašující organizace v češtině „Masarykova univerzita“. (Pozor! Nemusí to 

být vždy!). Chceme- li se dozvědět o amerických patentech přihlášených 

MUNI, pak je zadáme. Zadat je musíme s kódem příslušného pole (Applicant 

Name) a pomlčkou mezi slovy: aanm/Masarykova-univerzita 

  



Na obrazovce se objeví přehled amerických patentů, které byly vydány 

pracovníkům univerzity. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podobně můžeme získat i přehled o patentových přihláškách podaných u USPTO, 

jen na úvodní stránce musíme začít s hledáním ve sloupci AppFT Applications 

 


